10 D.43.16.1.14: «Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecissem interdictoque isto teneri, et hoc verum est: rectius enim dicitur in maleficio ratihabitionem mandato comparari».

un tercero¹¹. No podía ser en interés únicamente del mandatario, por ejemplo, si el mandante encargase al mandatario que diera a su dinero particular una determinada inversión más ventajosa, ya que en ese caso no se trataría de un mandato, sino de un consejo, que no originaría ninguna obligación¹².

Derechos y obligaciones. Perfeccionado el contrato de mandato romano, se originan una serie de obligaciones y derechos para el mandatario y para el mandante.

El mandatario puede renunciar al mandato, notificándolo adecuadamente al mandante¹³; posteriormente, para poder renunciar al mandato se exigía una iusta causa¹⁴.

Si lo acepta está obligado a llevar a cabo su gestión de acuerdo con las instrucciones recibidas¹⁵ o según lo aconsejaron las circunstancias del caso. Con el transcurso del tiempo se le fue reconociendo al mandatario cada vez más amplitud de acción a su iniciativa. En el Bajo Imperio la extralimitación en el mandato no implica necesariamente nulidad de las gestiones realizadas¹⁶.

El mandatario debía rendir cuentas al mandante al final de su actuación y entregarle todos los intereses de los capitales invertidos y en general

11 Inst. 3.26 pr.: «Mandatum contrahitur quinque modis, sive sua tantum gratia aliquis tibi mandet, sive sua et tua, sive aliena tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena». Cf. Inst. 3.26.1-6; D.17.1.2 pr.; D.17.1.2.1-5.

12 Inst. 3.26. pr.: «...at si tua tantum gratia tibi mandatum sit supervacuum est mandatum et ob id nulla ex eo obligatio nec mandati inter vos actio nascitur». Cf. D.16.3.1.14.

13 D.17.1.22.11: «Sicut autem liberum est mandatum non suscipere, ita susceptum consumari oportet, nisi renunciatum sit (renunciari autem ita potest, ut integrum ius mandatori reservetur vel per se vel per alium andem rem commode explicandi).

14 Inst. 3.26.11: «Mandatum non suscipere liberum est; susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, ut aut per semetipsum aut per alium eandem rem mandator exequatur. Nam nisi ita renuntiatur, ut integra causa mandatori reservetur eandem rem explicandi, nihilo minus mandati actio locum habet, nisi si iusta causa intecessit aut non renuntiandi aut intempestive renuntiandi». Paul. Sent. 2.15.1: «Post subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam et inanes rei actiones integra adhuc causa mandati negotio renuntiari potest».